dicimus, si agitur de vulneribus acceptis. parat vulnera, qui studet infligere alteri. vulnera a Batavis parata sunt, quae illi hostibus paraverunt (vorberetete), parata, quae ipsi sibi pepererunt. *RITTER*. — Rhenum transscenderint] cf. 4, 73 eadem semper causa Germanis transcendendi in Gallias.

25. bellum navaverint] pro vulgari: »operam in bello gerendo navaverint«. similiter 4, 59. *DUEBN*. »si bellum pro Vespasiano susceperint, non amplius gerendum esse, cum ille rerum iam potitus sit.« *BIPONT*. *Vespasiani* nomen cum emphasi repetitum. *RUP*. *Dial*. 13: populus, qui auditus in teatro *Vergilii* versibus surrexit universus et forte praesentem spectantemque *Vergilium* veneratus est. — vocent] provocent, cf. Ann. 6, 34. *Hist*. 4, 80: adrogantia vocare offensas. — quotam partem] cf., si vacat, simillimam *Agrippae* regis ad

non tributa sed virtutem et viros indici. proximum id libertati; et si dominorum electio sit, honestius principes Romanorum quam Germanorum feminas tolerari. « haec volgus, proceres atrociora: » Civilis rabie semet in arma trusus; illum domesticis malis excidium gentis obposuisse. tunc infensos Batavis deos, cum obsiderentur legiones, interficerentur legati, bellum uni necessarium, ferale ipsis sumeretur. ventum ad extrema, ni resipiscere incipiant et noxii capitis poena paenitentiam fateantur. « (26) non fefellit Civilem ea inclinatio, et praevenire statuit, super taedium malorum etiam spe vitae, quae plerumque magnos animos infringit. petito colloquio scinditur Nabaliae fluminis pons; in cuius abrupta progressi duces, et Civilis ita coepit: » si apud Vitelli legatum defenderer, neque facto meo venia neque dictis fides debebatur: cuncta inter nos inimica; hostilia ab illo coepta, a me aucta erant. erga Vespasianum vetus mihi

3 rabies (s. del. 1m.) 4 Inarmatos (post t. superscr. r. 1m.) 7 pena penitentia
8 tediū 9 etiam post plerumque transponit Acidalius spē et magnos Meiser
11 cepit vitelliū (Vitellianum Döderlein) 13 cepta auctę

Iudaeos suos orationem apud Iosephum B. I. 2, 16, 4. — *virtutem et viros*] exquisite dictum pro » milites auxiliares, bellica fortitudine insignes. Ed. Wolff confert Verg. Aen. 1, 565 *Quis genus Aeneadam, quis Troiae nesciat urbem Virtutesque virosque.* ad rem cf. 4, 12, Germ. 29: *Batavi exempti oneribus et collationibus et tantum in usum proeliorum sepositi velut tela atque arma bellis reservantur.* — *Germanorum feminas*] fatidicas, ut Velaedam 4, 61. — *domesticis malis*] cf. 4, 13 et 32. de Caecina 1, 53 *privata vulnera reipublicae malis operire statuit.* — *noxii capitis poena*] Civile interfecto aut Romanis tradito.

26. *inclinatio*] animorum conversio, ut Ann. 1, 28. — *spe vitae*] cf. Ann. 2, 63 de Maroboduo: *consenuitque multum imminuta claritate ob nimiam vivendi cupidinem.* — *Nabaliae*] fluctuat Ukert *Gallien* p. 165 inter flumina *Yssel* et *Vecht*; v. Ledebur *Bructerer* p. 238 et Walckenaer II. p. 297 fidenter habent pro fl. *Yssel* (ou la branche orientale du Rhin). Ptolemaeus quidem Geogr. 2, 11 ad eandem Rheni (sive *Yssel*) ripam memorat stationem primam Germaniae, *Navalia*, oppidum igitur, non flumen; verum utrum huc pertineat necne, prorsus incertum est, cum hoc videatur vocabulum Latinum, *Nabalia* Gallicum. Walckenaer I, p. 499 ex Chronico

Hollandico Sec. XII. scripto a Nicolao Colino de hoc ipso Civilis cum Ceriali colloquio hos versiculos affert: *Zo dat te male Op tie brugge van di Nau-Wale. (Ce Colinus finit sa chronique au même endroit de la guerre de Civilis que Tacite; ce qui prouve qu'au XII^e siècle Tacite n'était pas plus complet qu'aujourd'hui.* WALCK. de Nicolao Colino vide Excursum.) alii habuerunt pro Vahali, cui hic locus esse nequit, alii pro Fossa Drusiana. cf. A. Dederich Ueber die Nabalia des Tacitus (Monatschrift für die Geschichte Westdeutschlands, herausgegeben von Rich. Piek. 4. Jahrgang, 1878, p. 213—219). *Völker* Der Freiheitskampf der Bataver p. 12. von Veith *Vetera Castra* p. 37 et 41. — *pons, in cuius abrupta*] ex antiquo Germanorum more ita interdum foedera fiebant, ut rex vel dux uterque veluti suo in solo tutus consisteret atque, si de condicionibus haud conveniret, statim ad suos reverteret. proximum post Tacitum exemplum praebet Carmen Ruodlieb 3, 22: *obvius ad pontem venit is tibi nos dirimentem, Pax ibi firmatur.* Grimm *Lat. Ged.* Praefat. p. XIV, ubi alia similia subiungit. — *Vitelli legatum*] Vitelli scripsi, ut 4, 49 est *adfinitate Vitelli*, 4, 54 *mors Vitelli*; nam Medicei scriptura *Vitelliū* ortum videtur ex terminatione sequentis voca-

observantia; et cum privatus esset, amici vocabamur. hoc Primo Antonio notum, cuius epistulis ad bellum actus sum, ne Germanicae legiones et Gallica iuventus Alpes transcenderent. quae Antonius epistulis, Hordeonius Flaccus praesens monebat. arma in Germania movi, quae Mucianus in Syria, Aponius in Moesia, Flavianus in Pannonia. * * *

1 essēt (notam del. 1m.) 2 eplis cum *lineola* in litt. 1 (item v. 3) 4 presens
mouit (litt. t. deleta videtur) 5 pan'nia post *pannonia* in b sequuntur *spatio trium*
versuum relicto 4, 20 illi veteres — 4, 25 *vocula mira deinde iterum eodem spatio relicto*
4, 42 *toleremus istorum* — 4, 53 *temeraretur opus; deinde sequitur in b subscriptio*
CORNELII TACITI. LIBER. XXI. EXPLICIT.